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実用新案における審決の分類表  

 

〔平成 6 年 1 月 1 日以降の出願〕 

 

１．  事件の種類別分類（ U    .   -   (    )） 

第1桁 
（産業財産権等の種類） 

第2桁 
（審級の種類） 

第3～5桁 
（審判等の種類） 

 

U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実用新案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 

 

5 

 

9 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

 

審判（判定を含む） 

 

再 審 

 

そ の 他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

111 

114 

121 

124 

 

2 

 

 

51 

52 

 

8 

 

 

91 

94 

95 

 

 

＜無 効＞ 

全部無効（平成１５年以前請求）  

全 部 無 効 

一部無効（平成１５年以前請求）  

一 部 無 効 

 

判 定 

 

＜除 斥 ・ 忌 避＞ 

除 斥 

忌 避 

 

査 定 不 服 

 

＜中 間 決 定＞ 

参 加 許 否 の 決 定 

証 拠 保 全 の 決 定 

受 継 許 否 の 決 定 
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２．  判示事項別分類（U    .   -   (    )） 

(1) 登録無効 

分類 判示事項 

0 

1 

111 

112 

113 

121 

13 

14 

 

15 

151 

152 

 

 

16 

161 

162 

163 

 

2 

24 

 

4 

 

5 

51 

 

 

 

531 

534 

535 

536 

537 

538 

 

556 

 

審理一般（別表） 

実§3 

 〃 ①一  

 〃 ①二 

 〃 ①三 

 〃 ② 

 〃 ①柱書 

 〃 ①柱書 

 

 

実§11 

実§37①五 

 

 

実§3の2 

 〃 

 〃 

 〃 

 

実§4 

 〃 

 

実§7 

 

 

実§2の5③ 

実§37①三 

実§37①六 

 

実§5 ④ 

 〃  ⑤一、二及び⑥ 

 〃  ⑤三及び⑥ 

 〃  ④ 

 〃  ⑥一、二及び三 

 〃  ⑥四 

 

実§2の2② 

 

 

登録要件 

公知 

公然実施 

刊行物記載 

進歩性 

物品 

産業上利用性 

 

発明者・出願人 

共同出願 

実用新案登録を受ける権利を有しない者の出願  

非考案者・無継承の出願（平成24年3月31日以前出願）  

 

拡大先願 

考案同一 

考案者同一 

出願人同一 

 

登録を受けられない考案 

公序、良俗、衛生 

 

先願 

 

外国人の権利の享有、条約違反  

外国人の権利の享有 

条約違反の登録実用新案 

登録後の条約違反 

 

詳細な説明の記載不備（平成7年6月30日まで） 

請求の範囲の記載形式不備（平成7年6月30日まで） 

請求の範囲の記載形式不備（平成7年6月30日まで） 

詳細な説明の記載不備 

請求の範囲の記載不備 

請求の範囲の記載形式不備 

 

新規事項追加の補正 

 

https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_2-At_3
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_2-At_11
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_5-At_37
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_2-At_3_2
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_2-At_4
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_2-At_7
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_1-At_2_5
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_5-At_37
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_5-At_37
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_2-At_5
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000123#Mp-Ch_1-At_2_2
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(2) 判   定 
分類 判 示 事 項 

 

0 

1 

2 

9 

 

 

審理一般（別表） 

同 一 

利 用 

そ の 他 

 

 

(3) 別表（審理一般の細分類） 
分類 判 示 事 項 

 

0 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

081 

082 

09 

091 

092 

 

 

審理一般   

請求書の表示、請求 

利害関係、当事者適格、請求の利益 

出願日、優先日、請求日 

対象物 

審理方式、審理手続 

証拠 

一事不再理 

要旨認定 

権利のもの 

権利でないもの 

その他 

参加 

異議 

 

  審理一般の分類定義又は例示(→02―03 のⅣ) 

 

 

３．  第 1 補助分類（U    .   -   (    )） 

分類 
第 1 補助分類（審決等の結論）  

無  効 判  定 除斥・忌避、参加許否 

 

X 

XX 

XA 

 

 

 

 

Y 

YA 

 

YB 

 

Z 

ZA 

 

ZB 

ZC 

 

ZD 

 

 

 

審決却下 

決定却下 

訂正あり 

審判請求を却下する（争いの請求

項はすべて訂正により削除） 

 

 

無効としない 

訂正あり 

無効としない 

 

 

無効とする（申立全部成立） 

訂正あり 

無効とする（申立全部成立） 

 

無効とする（申立一部成立） 

 

訂正あり 

無効とする（申立一部成立） 

 

 

判定却下（特§135） 

決定却下（特§133） 

 

 

 

 

 

 

属する（申立成立） 

 

属する（申立不成立） 

 

 

属さない（申立成立） 

 

属さない（申立不成立） 

 

 

 

 

 

 

 

決定却下 

 

 

 

 

 

認める、許可する 

 

 

 

 

認めない、許可しない 

 

 

 

 

 

 

 

 

（改訂 R5.12） 

https://www.jpo.go.jp/system/trial_appeal/document/sinpan-binran/02-03.pdf
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000121#Mp-Ch_6-At_135
https://laws.e-gov.go.jp/law/334AC0000000121#Mp-Ch_6-At_133

